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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025; 

 phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã 

Kính gửi:  HĐND xã khóa I, Kỳ họp thứ 2. 

Thực hiện Thông báo số 08TB-HĐND ngày 22/7/2025 của Thường trực 

HĐND xã về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 2 HĐND xã Khóa 

I; UBND xã Kon Rẫy báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa 

bàn xã, cụ thể như sau: 

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất đạt 616 tỷ đồng, đạt 54,3% kế hoạch; trong đó: 

Nông lâm - Thủy sản 380 tỷ đồng, Công nghiệp - Xây dựng 50 tỷ đồng, Thương 

mại - Dịch vụ 186 tỷ đồng.   

- Tổng diện tích gieo trồng 6.845,83 ha, đạt 83,2% kế hoạch. Trong đó,  

diện tích cây hàng năm 2.214,97 ha, đạt 61,95% kế hoạch, diện tích cây lâu năm 

đạt 4.528,6 ha, đạt 99,6% kế hoạch. Lúa vụ Đông Xuân gieo trồng với diện tích 

289 ha, đạt 100% kế hoạch. Diện tích cây khác 1.158,73 ha, đạt 100% kế hoạch. 

Đến thời điểm hiện tại, người dân trồng mới cây ăn quả 52,28 ha, đạt 80,4% kế 

hoạch, diện tích trồng cây ăn quả trên địa bàn xã chủ yếu được trồng xen trong 

vườn cà phê, trồng trong vườn nhà, cải tạo vườn tạp và chuyển đổi một số từ 

diện tích trồng cây bời lời (gồm các loại cây: Bơ, Mít, Chuối và Sầu riêng); đã 

tiến hành trồng mới 18,5 ha cây mắc ca, đạt 80,4 % .  

- Trong 6 tháng, trên địa bàn xã không phát hiện các dịch bệnh nguy hiểm 

trên cây trồng, vật nuôi. Theo dõi diễn biến thời tiết, có kế hoạch điều tiết nguồn 

nước nhằm phục vụ cho việc tưới tiêu của các cánh đồng. Tổng đàn gia súc, gia 

cầm 74.997 con(1), đạt 95,6% kế hoạch.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh các 

hành vi vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ rừng; đảm bảo công tác duy trì 

trực 24/24h tại các Chốt, Trạm liên ngành bảo vệ rừng tại các địa bàn, khu vực 

có dấu hiệu mua bán, vận chuyển, khai thác gỗ trái phép; đấu tranh, ngăn chặn 

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trước, trong và sau dịp nghỉ lễ Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán 2025, lễ 30/4 và 01/05. Đã tổ chức triển khai các đợt cao 

                                           
(1) Đàn gia súc: 22.345 con (trâu 7 con, bò 4.712 con, lợn 15.404 con, dê 2.222 con); đàn gia 

cầm 52.652 con.    
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điểm tuần tra, truy quét tình hình vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn(2). Đã 

triển khai thực hiện trồng mới 36,46 ha rừng, đạt 72,9% kế hoạch. 

- Diện tích nuôi trồng thủy sản 62,04 ha/61,9 ha, đạt 100,23 % kế hoạch, 

trong đó: Diện tích nuôi ao hồ nhỏ 34,98 ha; diện tích nuôi ao hồ lớn 27,06   ha. 

Tổng sản lượng khai thác thủy sản 65 tấn, đạt 50,38% kế hoạch.  

 UBND xã Kon Braih đang quyết liệt chỉ đạo triển khai, phấn đấu đến trước 

20/8/2025 đạt, vượt chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2025 đã 

đề ra. 

 - Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện, đến 

nay xã có 7 sản phẩm OCOP đạt 3 sao(3). Năm 2025, xã tiếp tục rà soát phê 

duyệt ý tưởng sản phẩm mới, phấn đấu đến hết năm 2025, xã có thêm 1-2 sản 

phẩm OCOP đạt 3 sao.   

 - Đến nay xã Kon BRaih đạt chuẩn xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Có 02 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu và 09/21 thôn (làng) đạt chuẩn NTM vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

- Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai được giải 

quyết kịp thời, đúng quy định. Trong 6 tháng đã tiếp nhận 271 hồ sơ (đăng ký 

thế chấp và đăng ký xóa thế chấp bằng QSD đất 69 hồ sơ; biến động về đất đai 

111 hồ sơ; Đăng ký đất đai, đề nghị cấp GCN QSD đất lần đầu: 16 bồ sơ; 

Chuyển mục đích sử dụng đất: 75 hồ sơ).  

 - Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024; Công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế 

hoạch sử dụng đất năm đầu của kỳ điều chỉnh quy hoạch (năm 2025) trên địa 

bàn xã. Kiểm tra, nắm bắt tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong 

lĩnh vực đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác quản lý 

đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn tình 

trạng lấn, chiếm, hủy hoại đất, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép 

không tuân thủ theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được công bố; tăng cường 

công tác bảo vệ môi trường.   

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, chấn chỉnh xây dựng nhà ở, công trình vật 

kiến trúc trái phép. Từ đầu năm đến nay, không phát sinh trường hơp vi phạm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ và vi pham trật tự xây dựng trên địa bàn.  

- Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã trong 

thời gian qua được chú trọng, từng bước nâng cao, cơ bản đảm bảo trật tự và 

                                           
(2) Đã tổ chức 555 cuộc/3.396 lượt người tham gia.    

 (3) Trà búp Đàn Hương Kon Braih của Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tây nguyên (Thôn 9, xã Kon Braih); Nem 

thính Ninh Tô của Hợp tác xã Thương mại và dịch vụ Tấn Phát (Thôn 2, xã Kon Braih); Xúc xích Tây Nguyên của Hợp tác 

xã Nông sản và Thực phẩm Tây Nguyên (Thôn 1, xã Kon Braih); Giò chả Tây Nguyên của Hợp tác xã Nông sản và Thực 

phẩm Tây Nguyên (Thôn 1, xã Kon Braih); Thịt phơi nắng Kon Braih của Hợp tác xã Nông sản và Thực phẩm Tây Nguyên 

(Thôn 1, xã Kon Braih); Hạt Macca Nhật Long của Hộ kinh doanh Nhật Long FARM (Thôn 10, xã Kon Braih); Bún tươi Tân 

Lập của Hộ kinh doanh Lò bún (Thôn 3, xã Kon Braih). 
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thiết lập kỷ cương trong công tác quản lý quy hoạch. Triển khai kiểm tra, rà soát 

hệ thống cầu treo dân sinh trên địa bàn xã để có phương án sửa chữa. 

- Tình hình thị trường và giá cả hàng hóa trên địa bàn xã diễn ra cơ bản ổn 

định, lượng hàng hóa được chuẩn bị để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết 

Nguyên đán 2025 khá dồi dào; trong những ngày giáp Tết giá cả thị trường có 

tăng nhẹ một số mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, nhưng sau đó giảm dần và ổn định 

trở lại, hàng hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân.  

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi buôn lậu, 

gian lận thương mại được tăng cường. Tiếp tục cuộc vận động “Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, 

vùng sâu, vùng xa tiếp tục được thực hiện.  

- Trong 6 tháng đầu năm, thu ngân sách nhà nước tại địa bàn 26.633 triệu 

đồng đạt 72,6% dự toán (thu điều tiết ngân sách xã hưởng 889 triệu đồng/210 

triệu đồng, đạt 423,3% dự toán). 

- Công tác thu hồi nợ thuế được triển khai quyết liệt từ những tháng đầu 

năm, tổng số nợ đọng thuế trên địa bàn xã là 693 triệu đồng (trong đó: nợ có khả 

năng thu: 328 triệu đồng, Nợ khó thu:365 triệu đồng).  

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 là 52,686.6 triệu đồng. 

Đến ngày 30/6/2025 đã giải ngân 33,185.7 triệu đồng, đạt 63% so với kế hoạch 

(bao gồm 25.203,7 triệu đồng vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các 

Chương trình MTQG, Đến ngày 30/6/2025 đã giải ngân 21.677,7 triệu đồng, 

đạt 86% so với kế hoạch được giao).  

- Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh được chú trọng, đã chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án thu 

hút đầu tư phù hợp với nhu cầu phát triển của địa phương. Chủ động tiếp xúc, 

kêu gọi, theo dõi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc cho các nhà đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khi đến địa 

bàn tìm hiểu để triển thực hiện dự án. 

- Tổng nguồn vốn huy động 1.245.043 triệu đồng; doanh số cho vay 

643.152 triệu đồng; doanh số thu nợ 635.852 triệu đồng; tổng dư nợ 1.631.761 

triệu đồng. Nợ xấu 510 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,03%/tổng dư nợ.  

- Chủ động trong công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai, ứng phó với 

biến đổi khí hậu nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Thực hiện nghiêm 

túc các chỉ đạo của ngành cấp trên trong việc triển khai công tác phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; tăng cường công tác kiểm tra, 

bám sát địa bàn; tổ chức trực ban, theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, phối hợp 

trong công tác phòng chống thiên tai, rà soát nguồn vật tư, lực lượng sẵn sàng 

công tác cứu hộ, cứu nạn khi có thiên tai xảy ra; chuẩn bị các điều kiện để chủ 

động thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” và “3 sẵn sàng”, 

- Xây dựng và chỉ đạo triển khai kế hoạch Phòng, chống hạn hán, thiếu 

nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2025 trên địa bàn 

xã. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng hạn hán 
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nghiêm trọng, chỉ thiếu nước cục bộ ở một số diện tích trồng cây công nghiệp ở 

vị trí chân đất cao, thiếu nguồn nước tưới Trên địa bàn xã không xảy ra thiệt hại 

do mưa lớn, sạt lở, gió lốc... gây ra. 

 - Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Ngày Nước thế giới 22 tháng 

3 năm 2025, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí 

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025, hướng ứng Ngày môi trường 

thế giới năm 2025 và Tổ chức lễ tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ tại khu di 

tích lịch sử cách mạng chiến thắng Kon Braih đảm bảo thiết thực và hiệu quả. 

2. Văn hóa - xã hội 

- Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 

được chỉ đạo thực hiện. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT 86,62%, đạt 89,29% kế 

hoạch; tỷ lệ bao phủ BHXH 16,42%, đạt 81,53% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo 

hiểm thất nghiệp 8,16%, đạt 84,04% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện 

5,02%, đạt 61,6% kế hoạch. 

- Chi trả kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng. Chi trả kip thời 

chế độ, chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã nhân dịp tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025. Tiếp nhận, phân bổ gạo hỗ trợ Chính phủ cho nhân dân 

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ  và có nguy cơ thiếu đói giáp hạt đầu năm 

2025. Thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025.  

- Tổng số học sinh ra lớp ở các cấp, bậc học từ bậc Mầm non đến Trung 

học phổ thông là tổng số học sinh ra lớp các cấp, bậc học là 5.034 học sinh(4). 

Chất lượng giáo dục có sự chuyển biến tích cực; chương trình giáo dục phổ 

thông mới được quan tâm triển khai. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

năm học tại các đơn vị trường; cuộc thi Tài năng Tiếng Anh, tỉnh dành cho học 

sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở. Công tác tuyên truyền, vận động học sinh 

ra lớp luôn được chú trọng quan tâm, tính đến thời điểm hiện tại chưa có học 

sinh bỏ học. Đã tổ chức kiểm tra đánh giá, xếp loại và tổng kết năm học 2024-

2025, đồng thời tiến hành chuẩn bị các điều kiện để tiến vào năm học mới 2025-

2026. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai tích cực, chủ động, 

đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm. Chất lượng khám, chữa bệnh 

được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho 

người dân; việc đưa bác sỹ về cơ sở, luân phiên cán bộ y tế cho cơ sở y tế tuyến 

dưới bước đầu đáp ứng nhu cầu khám, điều trị cho bệnh nhân tuyến cơ sở. Trang 

thiết bị phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh được quan tâm đầu tư, ngày 

càng đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người dân.  

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh; đảm bảo cung ứng kịp thời 

100% thuốc, vật tư y tế, sinh hóa phẩm xét nghiệm và trang thiết bị thiết yếu 

phục vụ cho công tác khám và điều trị; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác 

                                           
(4) Mầm non 1.351 học sinh; tiểu học 2.197 học sinh; THCS 1.424 học sinh; Trung học phổ thông (hệ giáo 

dục thường xuyên) 62 học sinh. 
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phòng, chống dịch bệnh. Từ đầu năm đến nay, ghi nhận 5 ca sởi; 12 ca cúm; 35 

ca tiêu chảy; 1 ca thủy đậu.                                

- Các hoạt động văn hoá, thể thao tổ chức đảm bảo thiết thực, tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, 

mừng xuân. Hoạt động văn hóa đọc ngày càng chú trọng. Công tác tuyên truyền, 

cổ vũ phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn được tổ chức thường xuyên . 

Trang Thông tin điện tử xã hoạt động đảm bảo sự điều hành của cấp ủy và chính 

quyền địa phương. Công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống của các dân tộc và các di tích lịch sử cách mạng đã được xếp hạng 

trên địa bàn xã được quan tâm chỉ đạo. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ngày càng đi vào chiều sâu. Công tác quản lý nhà nước về tôn 

giáo được tăng cường; các tôn giáo cơ bản chấp hành theo đúng chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Luôn bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp 

thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, 

xã trên sóng truyền thanh (5).  Công tác phát sóng được tiếp tục duy trì (6). 

3. Cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công 

tác phòng chống tham nhũng, lãng phí 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin dùng 

chung: Nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu (LGSP); chữ ký số chuyên dùng 

Chính phủ; Hệ thống thư điện tử công vụ; Trung tâm giám sát an toàn thông tin 

(SOC).   

- Ban hanh Kết luận cuộc thanh tra đột xuất về việc quản lý, sử dụng đất, 

cho thuê đất tại khu vực chợ tạm thôn 3, xã Tân Lập; việc quản lý, sử dụng 

nguồn thu từ quá trình cho thuê đất, các nguồn thu khác trong việc quản lý chợ 

tạm thôn 3, xã Tân Lập tại UBND xã Tân Lập (cũ). Qua thanh tra kiến nghị thu 

hồi số tiền 100.205.000 đồng nộp vào NSNN. Kết thúc cuộc thanh tra tại 

Trường THCS Đăk Tờ Re, qua thanh tra không có sai phạm về kinh tế. 

                                           
 5 Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ lấy tin, bài, thông báo lịch phỏng vấn, làm phóng 

sự tuyên truyền các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn. Thực hiện làm các phóng sự cho các Đại 

hội diễn ra trong thời gian qua. Thực hiện tuyên truyền các nội dung: Chỉ thị 05-CT/TW “Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận 08-KL/TU của BTV 

Tỉnh ủy về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào 

DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”; Chỉ thị 13-CT/TU của BTV Tỉnh ủy 

“Về tăng cường lãnh đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn 

phù hợp trên địa bàn tỉnh”; Phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

trong năm 2025”; Nghị quyết 18-NQ/TW của BCHTW Đảng và sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống 

chính trị của xã; Và tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 6 tháng đầu năm: Tết nguyên đán Ất 

Tỵ 20205; Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 

Ngày Quốc tế lao động 1/5; 71 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2025); ngày sinh nhật 

Bác 19/5. Trong 6 tháng đầu năm Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch & Truyền thông đã thực hiện 

123 tin; 5 bài. Cộng tác với Đài PT-TH tỉnh 9 tin và 2 bài.  
 (6) Tổng số giờ phát truyền thanh trong 6 tháng đầu năm 2025 là: 2.711 giờ . 
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- Trong 6 tháng, trên địa bàn xã phát sinh 5 đơn kiến nghị. Hiện đã giải 

quyết 04/05 đơn, còn 01 đơn chuyển xã Kon Braih giải quyết theo quy định. 

4. Quốc phòng, an ninh 

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình, xử lý 

kịp thời và có hiệu quả các tình huống xảy ra. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 

2025 cho công dân lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, đạt 100% chỉ tiêu. Rà 

soát độ tuổi 17 năm 2025 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 2026.  

 - Tiếp tục đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm tiếp tục được chỉ 

đạo thực hiện quyết liệt. Công tác chỉ đạo an toàn giao thông được thường xuyên 

thực hiện. Trong 6 tháng, đã tuần tra kiểm soát, phát hiện 30 trường hợp; xử lý 

30 trường hợp vi phạm, phạt hành chính với số tiền 105 triệu đồng. 

5. Đánh giá chung:  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của xã ổn định, 

phát triển: Thu ngân sách tại địa bàn đạt cao (đạt trên 72% dự toán). Công tác 

giải ngân vốn đầu tư, vốn các Chương trình Mục tiêu quốc gia được chỉ đạo 

quyết liệt. Công tác quản lý và bình ổn giá, không để xảy ra tình trạng khan 

hiếm hàng hóa và sốt giá. Các cây trồng chủ lực tiếp tục được chú trọng phát 

triển. Lĩnh vực văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ. Công tác phòng, chống dịch 

bệnh, khám, chữa bệnh được đảm bảo. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, 

phúc lợi xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa được đẩy mạnh; các giá trị văn hóa được bảo tồn, 

giữ gìn, phát huy. Công tác thanh tra được triển khai thực hiện đồng bộ, thường 

xuyên. Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy đã chỉ đạo triển khai. Quốc phòng, an 

ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số khó khăn, tồn tại đó là: 

Trên địa bàn toàn xã các trường hợp vi phạm về giao thông còn cao. 

Nguyên nhân của những hạn chế: Công tác tuyên truyền các chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông đến các 

thôn làng, hộ gia đình đã được triển khai thường xuyên, tuy nhiên chuyển biến 

về nhận thức ở một bộ phận người dân còn chậm.   

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Để tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn 

đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025, đòi hỏi cần tiếp tục có sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực của các 

phòng, ban, sự hỗ trợ, chia sẻ của cộng đồng doanh nghiệp và người dân trên địa 

bàn xã, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau: 

1. Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2025. Chuẩn bị tốt các 

điều kiện cần thiết để triển khai các Dự án cải tạo vườn tạp, hỗ trợ phát triển sản 

xuất, trồng rừng, cây phân tán và trồng các loại cây chủ lực của xã: Dược liệu 

khác, cây ăn quả, cây Mắc ca, mía đường và cà phê,.... Tăng cường kiểm tra cây 
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giống đảm bảo đạt tiêu chuẩn chất lượng trước khi xuống giống. Chủ động 

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi nhằm phát hiện sớm, khoanh 

vùng, xử lý dứt điểm không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Theo dõi chặt chẽ 

diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai, bảo đảm hạn chế đến mức thấp nhất các 

thiệt hại đối với hoạt động sản xuất nông nghiệp của Nhân dân do bão lũ gây ra. 

Đẩy mạnh công tác hỗ trợ các chủ thể hoàn thiện các thủ tục hồ sơ tham gia 

đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP (đợt 1) năm 2025. 

2. Tiếp tục kêu gọi thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đầu tư 

vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; thực hiện tốt công tác vận động Nhân dân 

cùng với việc kêu gọi, xã hội hóa nguồn kinh phí từ các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp trong và ngoài xã để củng cố và nâng cao chất lượng tiêu chí nhà ở dân 

cư đảm bảo tỷ lệ hộ dân có nhà ở dân cư đạt tiêu chuẩn theo quy định; địa 

bànđạt chuẩn nông thôn mới không còn nhà tạm, dột nát. 

3. Tập trung kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát vận hành mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; ban 

hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của các cơ 

quan, đơn vị sau sắp xếp; rà soát các nhiệm vụ phân cấp, phân quyền sau khi sáp 

nhập, hợp nhất,... để bảo đảm chính quyền địa phương 2 cấp khi đi vào hoạt 

động được thống nhất, thông suốt, hiệu quả, không để xảy ra tình trạng ách tắc, 

tồn đọng công việc khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. Tiếp tục thực hiện 

việc tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời 

giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

nghỉ hưu trước tuổi liên quan việc thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy.  

4. Khẩn trương thực hiện công tác vận hành Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã, khắc phục những phát sinh làm ảnh hưởng đến hoạt động của 

Trung tâm... đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả, kịp thời giải quyết thủ tục 

hành chính cho người dân, doanh nghiệp. Rà soát, đánh giá toàn diện tình hình 

tổ chức, hoạt động của các Ban Chỉ đạo thuộc các xã trước đây, trên cơ sở đó đề 

xuất việc kiện toàn, sắp xếp lại hoặc thành lập mới các Ban Chỉ đạo của xã theo 

hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, không chồng chéo chức năng, nhiệm vụ. 

5. Tập trung rà soát, xác định tài sản dôi dư hoặc thuộc trường hợp phải 

xử lý theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công để lập hồ sơ đề 

nghị xử lý, báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý 

theo quy định; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tài sản dôi dư, sử dụng sai 

mục đích, kém hiệu quả gây lãng phí, thất thoát.  

6. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu 

tư công năm 2025, 05 năm 2021 - 2025; xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2026, 05 năm 

2026 - 2030 và Kế hoạch tài chính 03 năm 2026 - 2028. 

7. Tăng cường công tác quản lý thị trường; kiểm tra, kiểm soát thị trường, 

nhất là các lĩnh vực, mặt hàng thiết yếu chuyên dùng. Thực hiện kiểm tra, rà soát 

trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh 

trái phép trên địa bàn. Tích cực hưởng ứng Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu 
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tiên dùng hàng Việt Nam". Đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản 

xuất kinh doanh. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả chỉ đạo, điều hành. 

8. Quản lý và khai thác tốt các nguồn tài nguyên, nhất là tài nguyên về đất 

đai, khoáng sản, tài nguyên nước, tài nguyên rừng; thực hiện tốt Đề án bảo vệ, 

khôi phục và phát triển rừng bền vững khu vực Tây Nguyên giai đoạn 2016 - 

2030. Tiếp tục thực hiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và tổ chức 

triển khai công tác lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2026-2030 cấp xã. 

9. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi 

ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu đúng, 

thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự toán thu ngân sách 

nhà nước năm 2025 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Tổ chức điều hành dự 

toán ngân sách nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân 

sách.  

10. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương với kết quả 

giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là đối với các dự án dự kiến hoàn thành năm 

2025, các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách trung ương; 03 chương trình 

mục tiêu quốc gia, phấn đấu đến ngày 31 tháng 01 năm 2026 giải ngân đạt 100% 

kế hoạch vốn được giao. Rà soát khả năng thực hiện dự án, kịp thời đề xuất điều 

chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ 

giải ngân tốt, còn thiếu vốn.  

11. Nghiên cứu, tham mưu các cấp có thẩm quyền ban hành Bảng giá đất 

mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026; cơ chế bồi thường, giải 

phóng mặt bằng cho các dự án trọng điểm, tạo quỹ đất phát triển hạ tầng và thu 

hút đầu tư; đẩy nhanh công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2025. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, xử lý nghiêm các trường hợp 

lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích, không hiệu quả. 

12. Triển khai xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các bậc học và chuẩn bị 

cơ sở vật chất cho năm học 2025-2026; tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 

2026 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục đổi mới phương pháp 

dạy và học, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục. Đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. Củng cố và duy trì 

kết quả phổ cập giáo dục các cấp học và xây dựng xã hội học tập. Nâng cao chất 

lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tổ chức cho học sinh, sinh 

viên các hoạt động hè bổ ích, thiết thực. 

13. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, đặc biệt y tế cơ sở; 

tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyên môn của ngành, tinh thần 

thái độ phục vụ, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ y, bác sỹ. Thực hiện có hiệu quả 

công tác phòng, chống dịch bênh ở người; khai thác và sử dụng có hiệu quả thiết 
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bị y tế phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện tốt chính sách 

dân số, kế hoạch hóa gia đình, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

14. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy 

giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử 

cách mạng gắn với phát triển du lịch và tổ chức các ngày lễ lớn, sự kiện quan 

trọng của xã, đặc biệt là hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Triển khai thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2030.  

15. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững; triển khai đầy đủ, kịp 

thời các chính sách an sinh xã hội; quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng 

chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi, bảo vệ bà mẹ và trẻ 

em, người khuyết tật. Thực hiện tốt phong trào đền ơn, đáp nghĩa và hỗ trợ 

những người có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách dân 

tộc, nhất là hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội 

trên địa đến năm 2030. Tăng cường và thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo 

nghề, gắn với nhu cầu lao động của địa phương; giải quyết việc làm cho lao 

động nông thôn. 

16.  Đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực gắn với chuyển 

đổi số; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện các quy định về cơ 

chế, chính sách đã được sửa đổi, bổ sung và mới ban hành nhằm tạo điều kiện 

giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, tháo gỡ dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, 

các điểm nghẽn, nhất là về đất đai, giải phóng mặt bằng,… nhằm khơi thông các 

nguồn lực và đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển. Tổ chức công 

khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

tham nhũng. Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công 

(PAPI) và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX); tiếp tục thúc đẩy chuyển 

đổi số. Tạo lập môi trường bình đẳng, thông thoáng, thuận lợi cho các thành 

phần kinh tế phát triển.  

17. Rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan tới 

doanh nghiệp, người dân. Tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Tổ chức 

thực hiện nghiêm túc các thông báo, kết luận sau kiểm tra, kiểm toán; thực hiện 

tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để các vụ việc 

tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định, ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã hội và công 

tác tổ chức đại hội  đại biểu Đảng bộ xã.  

18. Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, 

trật tự an toàn xã hội; phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm. 

Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh nhằm phát hiện, ngăn chặn 
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mọi âm mưu hoạt động chống phá, gây bạo loạn của các thế lực thù địch. Thực 

hiện tốt các quy trình về công tác tuyển quân năm 2026. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 

2025 của UBND xã Kon BRaih./. 

Nơi nhận:                                                  
- TT. Đảng uỷ xã (b/c); 

- TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, 02 PCT UBND xã; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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